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II. Preambule

Tato bakalářská práce slouží jako dokázání komplexního zvládnutí

výuky bakalářského studia na Fakultě Stavební Českého vysokého učení

technického v Praze ve studijním programu Stavební inženýrství, studijní obor

Požární bezpečnost staveb. Pro vypracování této bakalářské práce jsou využity

všechny znalosti, kterých jsem jako student získal studiem Českého vysokého

učení technického v Praze, odborných praxí, které jsem vykonával během

studia a znalosti získané samostudiem, a to buď pomocí technických listů

výrobců a jejich technických postupů při realizaci, ale i při absolvování

odborných seminářů zejména v oblasti požární ochrany.

Bakalářská práce je vypracována v souladu s předpisy platnými k datu

odevzdání práce, samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou konzultací v rámci

Českého vysokého učení technického v Praze.

V rámci této bakalářské práce bude posouzení skutečného

konstrukčního stavu výrobní haly Autogen Slatiňany, která je navržena jako

ocelová hala se sloupy HEA a příhradovinami z trubkových profilů. Jako

obvodové stěny jsou navrženy sendvičové panely KINGSPAN. Předmětem

bakalářské práce je alternativní řešení materiálové varianty nosné

konstrukce, kdy je původní ocelová konstrukce nahrazena dřevěnou

konstrukcí. Práce zahrnuje možná konstrukční řešení z lepeného či rostlého

dřeva. Na závěr bude porovnán výsledný návrh se skutečným stavem a

posoudím výhody a nevýhody jednotlivých návrhů.

This bachelor thesis serves as a comprehensive proof of mastering the

teaching of a bachelor's study at the Faculty of Civil Engineering of the Czech

Technical University in Prague in the study program Civil Engineering, study

branch Fire Safety of Buildings. All the knowledge I obtained as a student

through the study of the Czech Technical University in Prague, the

professional practices that I did during my studies and the self-study

knowledge were used for this bachelor thesis, either through the technical

sheets of the manufacturers and their technical procedures in the

implementation, but also during professional seminars, especially in the area

of fire protection.

The bachelor's thesis is elaborated in accordance with current

regulations (valid as of 27. 5. 2018), independently, without foreign

POSOUZENÍ KONSTRUKČNÍCH SYSTÉMŮ VÝROBNÍ HALY ZA ÚČINKŮ POŽÁRU

ZHODNOCENÍ NÁVRHŮ

5

interventions, except for consultations within the Czech Technical University

in Prague.

In the framework of this bachelor thesis will be the assessment of the

actual construction state of the production hall Autogen Slatiňany, which is

designed as a steel hall with HEA columns and joinery beams. Outside walls

are designed with KINGSPAN sendwichs panels. In this bachelor thesis I will

deal with what happened if the hall was realized not from a steel structure

but from a wooden structure. I will deal with possible design solutions from

glued laminated timber and solid timber in different systems. Then compare

the possibilities of the proposals with the actual situation and consider the

advantages and disadvantages of individual proposals.
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III. Seznam zkratek

DSP = Dokumentace skutečného provedení

EPS = Elektrická požární signalizace

PBŘ = Požárně bezpečnostní řešení stavby

PNP = Požárně nebezpečný prostor

PTCH = Požárně technické charakteristiky

RHRf = Rychlost uvolňování tepla

SDK = Sádrokartonová deska bez specifikace

SSHZ = Samočinné stabilní hasicí zařízení

IV. Seznam použité literatury

[1] OZV č. 4/2006 města Slatiňany, Územní plán obce Slatiňany

[2] Požárně technické charakteristiky a technické informace pro potřeby

ZPP, Ministerstvo Vnitra, Generální ředitelství Hasičského

záchranného sboru ČR, 2015

[3] ISO 834-11:2014

[4] ČSN EN 1991-1-2, Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-2: Obecná

zatížení - Zatížení konstrukcí vystavených účinkům požáru

[5] ČSN EN 1991-1-3, Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-3: Zatížení

sněhem

[6] ČSN EN 1995-1-1, Eurokód 5: Navrhování dřevěných konstrukcí – Část

1-1: Obecná pravidla – Společná pravidla pravidla pro pozemní stavby,

2006

[7] ČSN EN 1995-1-2, Eurokód 5: Navrhování dřevěných konstrukcí – Část

1-2: Obecná pravidla – Navrhování konstrukcí na účinky požáru, 2006
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V. Harmonogram zpracování

1) Sepsání Preambule, Úvodu a detailní popis stavby, jejího okolí a zaměření

se na skutečnosti, které mohou ovlivňující realizaci stavby

2) Zhodnocení skutečného provedení stavby (ocelová konstrukce)

3) Navržení možných jiných konstrukčních řešení z dřevěných materiálů,

návrh hlavních nosných prvků

4) Stanovení možných požárních scénářů, teplotní analýza požárních úseků

5) Návrh hlavních nosných konstrukcí za běžné teploty

6) Posouzení konstrukcí za účinků požáru, návrh protipožárních řešení

zlepšujících požární odolnost konstrukce

7) Porovnání jednotlivých návrhů, vyjmenování krizových oblastí konstrukce

8) Závěr části „Zhodnocení návrhů“

Poznámka:
Souběžně bude zpracováváno Požárně bezpečnostní řešení stavby (dále PBŘ), na které se bude
tato část odvolávat.

VI. Úvod

V části „Zhodnocení návrhů“ bude posouzena ocelová halová

konstrukce, kterou jsem získal ve stavu Dokumentace skutečného provedení

(dále DSP). Jelikož se jedná o kompletní stav, na který byla zhotovena

„studená“ statika nebude tolik věnováno pozornosti této konstrukci za

studena a za požáru. Následně budou navrženy možné varianty, kdyby byla

tato hala byla provedena ze dřeva. Následně bude vybrána konečná varianta,

která bude posouzena za běžné teploty, ale i za požáru, budou provedeny

detailnější analýzy průběhu požáru a porovní přístupů z hlediska teplotních

křivek a požárních scénářů.

Závěrem této části bude kompletní souhrn navržených řešení, jejich

výhody a nevýhody a doporučení nejvhodnějšího řešení.

Nedílnou částí bakalářské práce bude PBŘ, které bude přiloženo

v samostatné „složce“.

VII. Popis území, stavby, staveniště a bližšího
okolí a popis skutečného provedení

Popis území
Výrobní hala Autogen Slatiňany bude realizována ve městě Slatiňany

na Chrudimsku (4 km od okresního města Chrudim). Historie města Slatiňany
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sahá až do let 1294 a za dobu své existence si vybudovalo pověst důležitého

města v okolí, do kterého lidé směřují za prací. Okolí města Slatiňany nabízí

významné památky, a to nejen Státní zámek Slatiňany nebo Hřebčín Slatiňany

(pobočka hřebčína Kladruby), ale i například rozhlednu Na Chlumu.

Město Slatiňany s katastrální výměrou 15,60 km2 s počtem obyvatel

4206 obyvatel se nachází ve výšce 268 m. n. m. Městem Slatiňany protéká

řeka Chrudimka, která je ve vzdálenosti 36,3 m (měřeno na osu z katastru

nemovitostí), šířka říčního koryta je cca 21,8 m.

Popis stavby, staveniště a bližšího okolí
Výrobní hala Autogen Slatiňany se nachází v průmyslové zóně města

Slatiňany, konkrétněji v areálu sběrného dvora na recyklovatelné materiály

společnosti Recycling – kovové odpady a.s. a bude sloužit pro potřeby

sběrného dvora. Realizace a provoz stavby neovlivní negativně okolí ani

provoz okolních objektů. Stavbou výrobní haly Autogen Slatiňany nedojde

k záboru zemědělské půdy.

Stávající ochranná a bezpečnostní pásma
Pozemek stavby je v zátopovém území řeky Chrudimka, není

v památkové rezervaci ani památkové zóně, není poddolován ani ohrožen

sesuvem. Na pozemek nezasahují žádné ochranná pásma (silnice, plynovody,

elektřina, atd.).

Popis skutečného provedení stavby
Objekt výrobní haly Autogen Slatiňany je navržený jako typový

montovaný objekt s nosnou konstrukcí z ocelových profilů. Opláštění a

výplňové konstrukce včetně střešní jsou navrženy z kovových sendvičových

panelů KINGSPAN. Uvnitř haly je navržený mostový jeřáb a souprava

autogenové řezací linky systémového řešení výrobce. Výrobní hala bude

založena na betonových pasech a patkách z betonu C 20/25, betonové patky

jsou navrženy pod každým sloupem pro zamezení sedání stavby.

Základní rozměry
Výrobní hala bude mít délku 18 350 mm a šířku 12 500 mm.


[…]


y = 1 [-]

NE, není chráněno

NE, není chráněno

ANO, je chráněno

NE, není chráněno

σM,fi ≤ fmd,fi
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ZHODNOCENÍ NÁVRHŮ

Podmínky:

1) Nosníku je bráněno klopení kcrit = 1,00

2) Hustota dřeva ρ > 290 kg/m3

3) Třída trvání zatížení = krátkodobé

Postup posouzení:

1) Posouzení nosníku za běžné teploty

2) Posouzení nosníku za účinků požáru

a) Redukce zatížení

b) Redukce průřezu

c) Úprava materiálu

Schéma:

Základní rozměry:

Šířka nosníku b = 0,12 m

Výška norníku h = 0,18 m

Materiálové charakteristiky:

Třída dřeva = C24

Ohyb fm,k
b,c = 24,00 N/mm2

Tah rovnoběžně ft,0,k = 14,00 N/mm2

Tah kolmo ft,90,k = 0,40 N/mm2

Tlak rovnoběžně fc,0,k = 21,00 N/mm2

Tah kolmo fc,90,k = 2,50 N/mm2

Smyk a kroucení fv,kd= 4,00 N/mm2

Modul pružnosti rovnoběžně E0,mean
e = 11,00 kN/mm2

5% kvantil mofulu pružnosti E0,05 = 7,40 kN/mm2

Modul pružnosti kolmo E90,mean
e = 0,37 kN/mm2

Posouzení dřevěné vaznice
dle ČSN EN 1995-1-1
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Modul pružnosti ve smyku Gmean
d,e = 0,69 kN/mm2

Hustota ρk = 420,00 kg/m3

Zatížení nosníku:

Moment Med,20 = 4,20 kNm

Vstupní data:

Způsob uložení nosníku prostě uložený

Požadovaná požární odolnost tREQ = 30 min

Třída provozu 1 kdef = 0,60

Krátkodobé zatížení kmod = 0,90

Využití prostoru Výrobní

Použitý materiál =

γM = 1,3

Posouzení nosníku za běžné teploty

1) σmyd < fmd

σmyd = MEd,20/(bh2/6) = 1080,247 kPa

fmd = fmkkmod/γM = 16,62 Mpa

σm,d = 1,08 MPa < fm,d = 16,62 MPa

2) τd < fv,kd

τd = Vmax/bh = 1,51 MPa

Vmax = 3,27 kN

τd = 1,51 MPa < fv,kd = 4,00 MPa

3) τtor,d < kshapefv,kd

kshape = min(1+0,15h/b;2,0) = 1,23

kshapefv,kd = 4,90 MPa

τtor,d = Mk/W = 1,54 MPa

Mk = 0,01 kNm

W = 0,000648 m3

(Při otočené vaznici je druhý moment Med,20,2 = 2,61, proto posuzuji pouze na Med,20)

VYHOVUJE, ÚNOSNOST JE SPLNĚNA

σm,d ≤ fm,d

VYHOVUJE, ÚNOSNOST JE SPLNĚNA

Rostlé dřevo
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τtor,d = 1,54 MPa < kshapefv,kd = 4,90 MPa

4) Průhyby

wnet,fin = l/250 = 18 mm

l = 4500 mm

w = 16,2 mm

w = 16,20 mm < wnet,fin = 18,00 mm

VYHOVUJE, ÚNOSNOST JE SPLNĚNA

τtor,d < kshapefv,kd

VYHOVUJE, ÚNOSNOST JE SPLNĚNA
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ZHODNOCENÍ NÁVRHŮ

Podmínky:

1) Hustota dřeva ρ > 290 kg/m3

2) Třída trvání zatížení = krátkodobé

3) Opláštění ze sádrokartonu typu A

Postup posouzení:

1) Posouzení nosníku za účinků požáru

a) Posouzení požární odolnosti odbovových stěn

b) Redukce průřezu

Vstupní data:

Požadovaná požární odolnost tREQ = 30 [min]

→ kdef = 0,60 [-]

Krátkodobé zatížení → kmod = 0,90 [-]

Využití prostoru =

Použitý materiál =

Typ dřeva = C24 → fmk = 24,00 [Mpa]

Rozměry sloupku/vaznice:

Šířka sloupku → b = 0,120 [m]

Výška sloupku → h = 0,180 [m]

Izolace:

Minerální vata

SDK typu A:

hp = t0 = 25 [mm]

Pořární odolnost obvodové stěny:

tf = 30 [min]

Čas působení normového požáru:

tfire = 60 [min]

Nominální hloubka zuhelnatění

dchar = βnt = 66,924 [mm]

Nominální rychlost zuhelnatění

(tch<t<tf) βn.a = ksk2knβ0= 0,82 [-]

(t>tf) βn.b = ksk3knβ0= 2,23 [-]

výsledné: βn = 2,23 [-]

Čas počátku zuhelnatění

tch = 2,8hp-14 = 56 [min]

Součinitel převádějící nepravidelný zbytkový průřez:

kn = 1,5 [-]

β0 = 0,65 [-]

Součinitel průřezu:

Třída provozu 1

Rostlé dřevo

Posouzení dřevěného stěnového panelu

chráněného izolací v dutině s krycí vrstvou

SDK za účinků požáru

Výrobní
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ks = 1,1 [-]

Součinitel izolace:

k2 = 0,768 [-]

Součinitel dodatečné ochrany:

k3 = 0,036tf+1 = 2,08 [-]

Nominální hloubka zuhelnatění v čase t fire:

dchar.n = bn.a(tf-tch)+bn.b(tfire-tf) = 45,52 [mm]

Čas porušení:

tf.connect = tch+(lf-la.min-hp)/(ksk2knkjβ0) = 104,09 [min]

kj = 1,15 [-]

lf = 85,00 [mm]

la.min = lf-hp-dchar.n = 14,48 [mm] > 10 mm

tf.conect = 60* min > tf = 30 min

* Omezení času z hlediska normy

vyhovuje
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