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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: POSOUZENÍ KONSTRUKČNÍCH SYSTÉMŮ VÝROBNÍ HALY ZA ÚČINKŮ POŽÁRU
Jméno autora: JAKUB ŠEJNA
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

Vedoucí práce: Ing. Lukáš Velebil

Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je středně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student svou práci průběžně konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je na dostatečné odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
S výjimkou několika neodborných formulací a subjektivních zhodnocení je typografická a jazyková stránka práce na dobré

úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Student byl aktivní při vyhledávání potřebných zdrojů, které jsou také v závěrečné práci dostatečně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v rámci bakalářské práce provedl zhodnocení konstrukčních variant dřevěné výrobní haly, výběr

nejvhodnější varianty dle různých kritérií, posouzení této varianty za běžné teploty a za požáru a zpracování

požárně bezpečnostního řešení stavby.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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